
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 774 del 12/09/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI MARZO 2011 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PRIVATI  SIG.RA 

CAPOGROSSI LILIANA PER IMMOBLE SITO IN VIA TASSO N.4 

CHIARAVALLE (AN). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 18/09/2018 al 

03/10/2018. 

 



proposta nr. 857 1

Determinazione n. 774 del 12/09/2018 

 
Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI MARZO 2011 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PRIVATI  SIG.RA 

CAPOGROSSI LILIANA PER IMMOBLE SITO IN VIA TASSO N.4 

CHIARAVALLE (AN). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

 

VISTO che il Comune di Chiaravalle è stato colpito per una parte del proprio territorio dagli 

eventi alluvionali di Marzo 2011; 

 

CONSIDERATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 116 del 20 

settembre 2013 e successiva Delibera di Giunta Regionale n. 1728 del 27/12/2013;  

 

VISTA la Delibera di Giunta della Regione Marche n. 811 del 07/07/2014 con cui si sono 

approvati i criteri, modalità e procedure per la concessione di contributi a favore di soggetti privati 

a valere sui fondi di cui all’Art. 1, comma 290 della Legge n.228 del 24 dicembre 2012; 

 

VISTA la domanda di ammissione al contributo per il ripristino dei danni subiti dal patrimonio 

edilizio privato, presentata dalla sig.ra Capogrossi Liliana per l’immobile di via Tasso n.4 

Chiaravalle (AN) ivi residente, in data 09/09/2014 prot. 18361; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente del Sevizio Tutela, Gestione e Assetto del 

Territorio della Regione Marche n. 7 del 10/01/2018 sono state rettificate e approvate le 

graduatorie per l’ammissione ai contributi per i soggetti privati a seguito degli eventi alluvionali di 

marzo 2011;  

 

CONSIDERATO che con tale Decreto è stato riconosciuto anche il contributo a favore della 

sig.ra Capogrossi Liliana per un importo pari a € 37.500,00; 

 

VISTO che, con nota  del 06/02/2018 Prot. 3015 la sig.ra Capogrossi Liliana ha presentato, entro i 

termini previsti, la documentazione attestante le spese sostenute a seguito degli eventi alluvionali 

di marzo 2011;  

 

CONSIDERATO che con nota prot. 6077 del 12/03/2018, inviata alla Regione Marche Servizio 

Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, il Comune di Chiaravalle attestava che le spese ritenute 

ammissibili, sostenute dalla sig. Capogrossi Liliana, nell’evento alluvionale in oggetto erano pari a 

€ 27.908,42; 

 

CONSIDERATO che la Regione Marche, con Decreto del Dirigente del Sevizio Tutela, Gestione 

e Assetto del Territorio della Regione Marche n.70 del 04/04/2018, ha disposto la liquidazione al 



proposta nr. 857 2

Comune di Chiaravalle del contributo concedibile alla sig.ra Capogrossi Liliana per l’immobile di 

via Tasso n.4 Chiaravalle (AN) ivi residente, pari a € 27.908,42, secondo quanto disposto dalla 

DGR n.811 del 07/07/2014; 

 

CONSIDERATO che nell’allegato A art. 7 comma 5 della sopracitata DGR n.811 del 07/07/2014 

rimane in capo ai Comuni la liquidazione alle ditte richiedenti, del Contributo concesso dalla 

Regione Marche; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Chiaravalle con reversale n. 1432/2018 del 18/04/2018  al 

capitolo 2309.000 – Contributo Regionale per rimborso danni alluvione a soggetti privati-

Rif.Cap.S. 10915.100, ha introitato una somma pari ad euro 27.908,42; 

 

CONSIDERATO che l’importo pari ad euro 27.908,42 spettante alla sig.ra Capogrossi Liliana per 

l’immobile di via Tasso n.4 Chiaravalle (AN) ivi residente, quale contributo per eventi alluvionali, 

trova imputazione al capitolo 10915.100- Rimborso danni alluvione con contributo regionale 

Rif.Cap.E. 2309.000;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni degli artt.183-184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui al D.Lgs n. 33/2013; 

 

 

DETERMINA 

 



proposta nr. 857 3

 

1) Di dichiarare la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di assumere, al capitolo 10915.100, apposito impegno di spesa pari ad euro 27.908,42, 

quale contributo regionale per eventi alluvionali Marzo 2011 a favore  della sig.ra 

Capogrossi Liliana per l’immobile di via Tasso n.4 Chiaravalle (AN) ivi residente; 

 

Capitolo Descrizione Piano dei 

conti 

Descrizione Beneficiario Importo 

impegno 

Causale 

10915.100 Rimborso danni 

alluvione con 

contributo regionale 

– Rif. Cap..E. 

2309.000 

1.04.02.05.000 Altri trasferimenti 

a famiglie n.a.c. 

Capogrossi Liliana via 

Toti n.4 Chiaravalle 

(AN) 

€. 27.908,42 Rimborso 

danni 

alluvione 

marzo 2011  

 

3) Di liquidare e pagare la somma di euro 27.908,42, quale rimborso regionale per gli eventi 

alluvionali marzo 2011, alla sig.ra Capogrossi Liliana per l’immobile di via Tasso n.4 

Chiaravalle (AN) ivi residente – nel Conto Corrente indicato nel documento allegato alla 

presente, che trova imputazione all’impegno assunto con il presente atto come sopra 

indicato; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni – Responsabile 

dell’Area Gestione del Territorio; 

 

5) Di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso all’ufficio Ambiente del 5° 

Settore. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIA VITALONI;1;5274298807631523893



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.774 del 12/09/2018

13/09/2018Data: Importo: 27.908,42

Oggetto: RIMBORSO DANNI ALLUVIONE CON CONTRIBUTO REGIONALE-RIF.CAP.E. 2309.000

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 27.980,42
0,00

27.908,42
27.908,42

72,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 27.980,42

0,00

27.908,42

27.908,42

Disponibilità residua: 72,00

Capitolo: 10915100

Oggetto: RIMBORSO DANNI ALLUVIONE CON CONTRIBUTO REGIONALE-
RIF.CAP.E. 2309.000

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

AmbienteResp. servizio:

2018 911/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 911/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 911/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CAPOGROSSI LILIANABeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 13/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


